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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na proměny přírodní a kulturně historické, v oblasti

Jihomoravského kraje se zaměřením na oblasti Břeclavska. V první části pojednává nej-

prve o geologických proměnách od prvopočátků, a o postupném tvarování,až do dnešní

podoby. Práce uvádí konkrétní vybrané příklady územní geomorfologie, vyskytující se na

území kraje a stručně popisuje přírodní podmínky a geologickou stavbu. Poté práce nasti-

ňuje historický vývoj prvotního osídlování člověkem ve vybrané lokalitě, až do současnos-

ti. Dále text rozvádí současný stav rozvoje Jihomoravského kraje a Břeclavska a jeho pří-

rodní a kulturní aspekty. Ve finální části práce, jsou uvedeny konkrétní lokality, jejich en-

vironmentální a sociální charakterizace a fotodokumentace z průzkumu těchto lokalit.

Klíčová slova: Jihomoravský kraj, geologie, geomorfologie, geomorfologické členění, his-

torický vývoj, osídlení, demografie, pedologie

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the natural and culture-historical transformation of South-

Moravia and the Region Břeclavsko. First part focuses on the region’s geomorphology

from the beginning till the present times and than continue to describe specificly selected

locations situated in the region, and briefly discusses about geomorphologic divisions. In

the following part, the thesis outlines historical evolution of first people occupying in this

region. The next part of thesis is about present the form of South Moravian region and the

region Břeclavsko and its natural and cultural aspects. In the final part, there are particular

locations with their brief natural and social description and some photographic documenta-

tion resulting from own study of these locations.

Keywords: South Moravia, geology, geomorphology, culture-historical evolution, human

occupation, demography, pedology
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„Spatřit svět v zrnku písku a nebe v divoké květině. Zachytit nekonečno v dlani a věčnost v

jedné hodině.“

(William Blake)
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o proměnách přírodního prostředí Jihomoravského

kraje a jeho kulturní a historickým vývojem. Cílem práce je nahlédnout do minulých obdo-

bí oblasti, nastínit současný přírodní a rozvojový stav kraje a také zhodnotit krajinné pro-

měny z pohledu geologie, geomorfologie - reliéfu, po kterém chodíme a neuvědomujeme si

její stáří a cestu, kterou transformace krajiny do současnosti musela ujít, aby měla podobu,

na kterou jsme zvyklí.

Dílčí pojednání práce se zabývá ekologií zájmové oblasti. Ne vždy totiž příroda vy-

kazovala své současné znaky, flora důsledky změn klimatu nabírala postupem času jiné

podoby a stejně tak fauna se musela přizpůsobit změně teplot a prostředí. V druhé části se

v práci objeví informace o kulturních a historických aspektech vybrané lokality. Tedy jak

probíhalo osidlování, jak se měnila a utvářela města a s tím se měnil i ráz okolní krajiny.

Práce také nastiňuje vývoj Jihomoravského kraje od jeho založení až po současnost a

v úplném závěru hodnotí budoucí možnosti, hrozby a pozitivní a negativní stránky dalšího

možného vývoje.

V praktické části se hovoří o konkrétních změnách na vybraných lokalitách JMK

z okolí města Břeclav. Dále se v práci prezentovány fotografie půdních profilů a snímky

zkoumaných oblastí a to ze Stránské skály Brno, obce Dolních Věstonic, Klentnic, Pohan-

ska a Břeclavi. Závěrečná část vyhodnocuje stav JMK a jeho potenciál dalšího rozvoje

v kontextu přírodního a kulturního dědictví regionu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GEOGRAFICKÉ VYČLENĚNÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI

Jihomoravský kraj se rozprostírá v jihovýchodní části České republiky, při hranicích

se Slovenskem a Rakouskem. Jeho rozloha činí 7067 km2 a dle nejnovějších údajů zde

aktuálně žije 1 175 025 obyvatel. Ze severu sousedí s Pardubickým krajem, ze

severovýchodu s Olomouckým, na severozápadě s krajem Vysočina, na východě se

Zlínským krajem a ze západní strany sousedí s Jihočeským krajem. Na jihovýchodě

hraničí se slovenskými kraji Trenčínským a Trnavským; na jihu hraničí

s rakouskou spolkovou zemí Dolní Rakousy (Niederoesterreich). Hlavním městem JMK a

zároveň největším je Brno s 400 933 obyvateli. V Jihomoravském kraji se nachází celkem

670 obcí a 7 okresů (Brno město, Brno venkov, Blansko, Břeclav, Hodonín, Vyškov a

Znojmo. Ze všech 670 obcí má 48 obcí statut města. Původní název zněl do 30. května

roku 2001 Brněnský kraj. Roku 2000 vznikl jako vyšší územně samosprávný celek České

Republiky.

Z největší části leží kraj na území raně historické Velké Moravy a středověkého

markrabství moravského, část také patří k historické části Čech. Část Valticko a Dyjského

trojúhelníku, bylo až do roku 1920 součástí dolních Rakouska

Obr. č. 1 mapa Jihomoravského kraje (www.kr-jihomoravsky.cz)
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GEOMORFOLOGIE VYBRANÉHO ÚZEMÍ

Reliéf JMK se modeloval charakteristicky směrem jihozápad-severovýchod a

pásma vysočin a pahorkatin jsou zde oddělena pásmy nížin. Českomoravská vysočina (dále

jen ČV) zaujímá celou Jihozápadní část kraje a celý jeho západní okraj s nejvyšší částí

Jevišovskou pahorkatinou, která dosahuje výšky pouze 500m. Nížiny protínají údolí řeky

Dyje, Jevišovky a Rokytné. Největší nadmořské výšky v JMK dosahuje ČV vrcholem

Sýkoř(702 m n.m.). ČV je oddělena od Brněnské vrchoviny Oslavanskou brázdou z jihu a

Malou Hanou ze severu. Brněnská vrchovina se dělí na Bobravskou vrchovinu,

Boskovickou brázdu a Drahanskou vrchovinu. Hřebeny Bobravské vrchoviny dosahují

nadmořské výšky až 450 m a je protkaná údolími Svratky, Bobravy a Jihlavy a nachází se

v ní Brněnská vodní nádrž. Bobravská vrchovina i západní část Drahanské vrchoviny,

zvaná Adamovská, je složena z hornin Brněnského Plutonu. Východ Drahanské je tvořen

kulmskými břidlicemi a droby a jedná se o zbytek paroviny (neboli peneplén, což je rovná

část zemského povrchu, obvykle tvořena říční erozí.), která byla zbroušena miocénním

mořem. Nejvyšším vrcholem jsou Skalky (734 m n. m.) a leží těsně za hranicemi JMK.

Oblast s devonskými vápenci a krasovými jevy jako jsou jeskyně, žleby, údolí či závrty, se

nachází mezi Adamovskou a Konickou vrchovinou. Jedná se o Moravský kras s propastí

Macochou o hloubce 138 metrů, která vznikla zřícením jeskynních stropů.

Od Západních Karpat jsou geomorfologické jednotky České vysočiny odděleny

vněkarpatskými sníženimani, což je vlastně pruh méně členitého, nižšího a velmi úrodného

území, Vyškovskými bránami a Dyjsko-svrateckým úvalem. Pak při dolní Dyji a Moravě

začínají menší pahorkatiny a nízké hřbety Vnějších Karpat. Podél toku Dyje nápadně

vystupují z nížin bílé Pavlovské vrchy, a za údolím Dyje se pak rozléhá Kyjovská

pahorkatina, Ždánický les a Litenčická pahorkatina Středomoravských Karpat. Okrajově

také Chřiby. Jihovýchod JMK zaujímá Panonská provincie, tedy Dolnomoravský úval.

Jedná se o nejsevernější část Vídeňské pánve. Dále Dyjsko-moravská niva s rozlohou 375

km2 a nadmořskou výškou 150-170 m. V Dyjsko-moravské nivě se akumulují nivy obou

řek. Směrem na sever se jemně zvedá v Dyjsko-moravskou pahorkatinu.

Terén modelují převážně až 13m vysoké valy vátých písků, které se dle

převládajícího větru uspořádávají směrem buď na jihovýchod, nebo na severozápad. Na

východě do Dolnomoravského úvalu v JMK zasahují Moravsko-slovenské Karpaty- Bílé
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Karpaty, a Vizovická Vrchovina. Bílé Karpaty mají na hranicích kraje nejvyšší vrchol

s názvem Čupec o nadmořské výšce 819 metrů.

Žlutá a oranžová barva převažující v oblasti JMK poukazuje na geologickou periodu


[…]


ními státy EU ale také v rámci ČR.

7. Slabá stránka je nepříznivá věková struktura některých obcí. Například stárnoucí obyva-

telstvo menších vesnic. Mladší se stěhují za pracovními příležitostmi do větších měst.

8. Ačkoliv je celková vzdělanost kraje nadprůměrně vysoká, trh práce a nabídka studijních

oborů není dostatečně provázána. Nevěnuje se zde pozornost přípravě budoucích pracov-

ních sil.

9. Slabou stránkou je nedostačující odkanalizování a čištěni odpadních vod.

10. Bodem je většinou špatný technický stav dopravní infrastruktury, silnic a železnič-

ních tratí.
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6.3 Příležitosti/ Opportunities

1. Příležitostí je v kraji využití výhodného geografického umístění pro rozvíjení ekonomic-

kých aktivit.

2. Výhodné umístění a kvalitní půda také poskytuje skvělé příležitostí pro větší soběstač-

nost v zemědělství.

3. Bodem je využití města Brna jakožto města vysokých škol a technologického vývoje,

pro veletržní tradice. Brno zde může plnit funkci centra obchodu a veletrhů pro střední a

východní Evropu.

4. Upravením legislativy a vyřešením otázek ohledně financí se usnadní spolupráce jednot-

livých subjektů uvnitř kraje, což povede k harmonii a rozkvětu.

5. Další příležitostí je možnost využívání prostředků fondů Evropské unie k realizaci roz-

vojových projektů.

6. Příležitostí je také vylepšení a rozvoj mezinárodních vztahů a spolupráce např. v podni-

kání s Rakouskem a Slovenskem.

7. Potenciál multi-disciplinárně orientovaného školství města Brna.

8. Kraj sází na biotechnologický rozvoj.

9. Další příležitostí je také zvětšující se zájem o místní produkty tradiční i nové.

10. Dále rozvoj Zemědělské produkce a mimo produkčního zemědělství a lesnictví.
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6.4 Hrozby/ Threats

1. První hrozbou je neustálý rozvoj a zvětšování území na okrajích větších měst.

2. Bodem je nízká úroveň spolupráce sousedních krajů při rozvoji oblastí na hranicích.

3. Začínají se prohlubovat projevy marginalizace. Dochází k nedostatku pracovních míst,

na určitých místech dochází k snížení vzdělanosti. Populace zde stárne a mladá migruje.

4. Jak bylo řečeno již v slabých aspektech kraje, je zde malá provázanost mezi nabízenými

studijními obory a trhem práce a představuje zde hrozbu-nezaměstnanost. Nekvalifikovaní

pracovníci

5. Hrozba je také degradace pozemních komunikací v důsledku zvýšené frekventovanosti

českých silnic zahraničním obchodem, a nedostatek financí na neustálé rekonstruování.

6. hrozba je také zvyšování poštu automobilů a častější osobní automobilová doprava, jako

důsledek špatně provázaného systému hromadné dopravy. Což je spojené s dalšími

hrozbami jako například k rušení některých spojů a znemožnění dostupnosti jistých oblastí

kraje.

7. Stárnutí populace jihomoravského kraje také přestavuje hrozbu, neboť se zvyšují nákla-

dy na sociální a zdravotní péči.

8. Zvyšování průměrného věku obyvatel v důsledku jejich stárnutí a nízké

porodnosti-zapříčiňuje úbytek žáků ve školách a školkách což vede k jejich rušení nebo

zhoršení kvality výuky.

9 Horší se také celkové postavení zemědělců, kteří nemohou jaksi konkurovat importu

levných leč méně kvalitních potravin ze zahraničí. Prohlubují se rozdíly mezi cenami.

10. Přetěžovaná silniční doprava zejména na dálnici D1 kamiony.

A poslední hrozbu uvedu ohrožení kvality vodních zdrojů a ostatních přírodních zdrojů

antropogenní činností
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla uvést, že vypracovávání této práce pro mne bylo velkým

přínosem. Téma mě velmi zaujalo a pohltilo a ráda bych se mu věnovala i v budoucnu, ať

už v rámci svého volného času či odborněji. Průzkum lokalit a obeznamování se

s archeologickými a nálezy tudíž i historií a osídlováním různých míst bylo úžasným

náhledem do minulosti, ale také do přítomnosti. Člověk musí pochopit minulost, aby

rozuměl tomu, co se děje nyní.

V práci jsem lehce odklonila od zadání a to od části s využíváním krajiny. Toto

téma nemá samostatnou kapitolu, neboť se o krajině hovoří ve více částech a nechtěla

jsem, aby došlo k opakování informací

Cílem práce bylo nahlédnout do minulých období vybrané oblasti a nastínit

oučasný stav kraje. Práce pojednávala o geomorfologii a geomorfologickém členění a

jednotlivě pohlédla na konkrétní případy. Dále zde byla zmíněna stručná historie

Jihomoravského kraje a pokračování vývoje do přítomnosti společně se SWOT analýzou,

která poukazuje na pozitivní a negativní stránky dalšího možného vývoje.

Jihomoravský kraj prošel dlouhým a velmi rozmanitým vývojem, než se zformoval

do podoby, jakou známe dnes. Mnohdy si ani neuvědomujeme moc, sílu a trpělivost

přírody a považujeme člověka za pána a tvůrce všeho. Je potřeba se rozvzpomenout na

svou původní, přírodní podstatu. Rozvzpomenout se, že jsme s přírodou jedna bytost, a tak

proti ní nemůžeme válčit. Jsme její součástí. Válčíme tak sami se sebou, a tak hazardujeme

se svojí budoucností. Příroda bez nás být může. My bez ní ne. Doufejme tedy, že další

přírodní a kulturně-historické proměny povedou v souladu s naším svědomím a vyšším

vědomím harmonickou cestou.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55
