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Téma bakalářské práce: Přírodní a kulturně-historické proměny jihomoravského kraje -

Břeclavsko

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce pojednává v přírodních a kulturně-historických proměnách jihomoravského

kraje se zaměřením na Břeclavsko. DP přestavuje vlastním studentem motivovaný pokus o

nastínění přírodní a kulturní charakteristiky regionu s pojednáním o vybraných přírodně

(geologicky-biodiverzitně) a archeologicky-historicky zajímavých lokalitách. Široký

tématický rámec práce nevyhnutně vedl k redukci a simplifikaci. Tato je však vyvážena

osobitým přístupem autorky představující v resumé svůj pohled na danou sídelní oblast

jihomoravského kraje. Struktura práce je vyvážená. Úvodní teoretická část je dostatečně

informativní; následná praktická část obsahuje vlastní terénní mapovaní půdních profilů

vybraných míst dokládající klimatickou a vegetační různorodost celého zájmového území.

SWOT analýza předchází poněkud krátkému závěru. Práce je bohatě ilustrována mapkami a

fotografiemi s velmi solidní formální úpravou. Občasné neobratné formulace a překlepy

odpovídají úrovni a očekáváním absolventa bakalářského studia. Relevantní literární zdroje

jsou uvedeny splňující formální požadavky. Autorka práci vypracovala zcela samostatně a

s evidentním zájmem o zvolený témat. Stanovené cíle DP byla naplněny.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Přírodní charakteristika Břeclavska

2. Hlavní archeologické památky JMK z kulturně-historického pohledu (od prehistorie

do novověku).

3. Rozvoj jihomoravského regionu se zřetelem na venkov (prioritní aspekty rozvoje).

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně

V Uherském Hradišti dne 25.05.2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně